

BED-126

December - Examination 2025

B. Ed. (II Year) Examination

PEDAGOGY OF GEOGRAPHY

(भूगोल का शिक्षण शास्त्र)

Paper : BED-126

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 35]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×1=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **1** mark.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है।

1. (i) Who is the father of project method?
प्रयोजना विधि के जनक कौन हैं?
- (ii) Who invented Heuristic Method to teaching?
ह्यूरिस्टिक विधि के जन्मदाता कौन हैं?
- (iii) What is Human Geography?
मानवीय भूगोल क्या है?
- (iv) What is the modern concept of Geography Teaching?
भूगोल शिक्षण का आधुनिक संप्रत्यय क्या है?
- (v) Write any two teaching method of Geography Teaching.
भूगोल शिक्षण के दो शिक्षण विधि लिखिये।
- (vi) Write two characteristics of Team teaching.
समूह दल की दो विशेषताएं लिखिये।
- (vii) Write any two principles of Evaluation.
मूल्यांकन के दो सिद्धांत लिखिये।

Section-B

4×4=16

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **4** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **4** अंक का है।

2. What is the importance of diagnosis and remedial teaching in Geography?
निदानात्मक व उपचारात्मक शिक्षण की भूगोल में क्या आवश्यकता है?
3. Which characteristics should be present in a good Geography test?
भूगोल के एक उत्तम परीक्षण में कौन-कौन से गुण होने चाहिए?
4. What is the utility of new sources in Geography Teaching?
भूगोल शिक्षण में नवीन माध्यमों की क्या उपयोगिता है?
5. What should be kept in mind especially in construction of conceptual schemes?
संकल्पनात्मक योजना के निर्माण में किन बातों पर विशेष ध्यान देना चाहिए?
6. Describe the qualities of Problem Solving Method of teaching.
समस्या समाधान विधि की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
7. What is the importance of cognitive mapping in Geography Teaching?
संकल्पना मान चित्रण की भूगोल शिक्षण में क्या महत्व है?
8. White the relevancy on the utility of computer in Geography Teaching.
भूगोल शिक्षण में कंप्यूटर के उपयोग पर प्रकाश डालिए।
9. Explain the problems of Geography teacher.
भूगोल शिक्षण के शिक्षक की समस्याओं का उल्लेख कीजिये।

Section-C

2×6=12

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **6** marks.

खण्ड—'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **6** अंक का है।

10. Define the problem solving method. What is the meaning of Constructivism?
Elaborate its types.
समस्या समाधान प्रविधि को परिभाषित कीजिए। निर्मितवाद क्या है? इसके प्रकारों का वर्णन करिए।
11. What do you understand by teaching skills? Describe the main teaching skills of a Geography teacher.
शिक्षण कौशलों से क्या आशय है? भूगोल शिक्षक के प्रमुख शिक्षण कौशलों का वर्णन कीजिये।

12. Where can electronic media be used in Geography Teaching? Explain with examples.
इलेक्ट्रॉनिक माध्यमों का भूगोल शिक्षण में कहाँ प्रयोग किया जा सकता है? उदाहरण सहित समझाएं।
13. What is called project method? Describe the principles, steps and disadvantages of project method.
प्रयोजना प्रविधि किसे कहते हैं? प्रयोजना प्रविधि के सिद्धांतों, सोपानों व हानियों का वर्णन कीजिये।
